Дело № 5-113-31-527/2024 г.
**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 марта 2024 года    			                                                       ст. Ессентукская

Мировой судья судебного участка №4 Предгорного района Ставропольского края Сапронов М.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Шапоренко Алексея Владимировича,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №4 Предгорного района Ставропольского края дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.6.9 КРФ об АП, в отношении Шапоренко А.В.

УСТАНОВИЛ:

08.03.2024 года в 01 час 30 минут гражданин Шапоренко А.В. находясь по адресу: ***, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования лицом в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача, либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, что предусматривает административную ответственность по ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП.
	При рассмотрении дела об административном правонарушении Шапоренко А.В.  вину признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что действительно отказался от освидетельствования, с правонарушением полностью согласен.
	Выслушав пояснения Шапоренко А.В. исследовав материалы дела, мировой судья считает, что его вина доказана и подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении 26 АВ № 0554977 от 08.03.2024 года,
- видеозаписью, на которой подтвержден факт отказа;
 - протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 08.03.2024 года,
- показаниями Шапоренко А.В. данные в судебном заседании, на отдельном бланке от 08.03.2024 года.
Суд квалифицирует действия Шапоренко А.В. по ч.1 ст.6.9 КРФ об АП– невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
	Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Шапоренко А.В. предусмотренным ст.4.2 КРФ об АП, судом установлено его раскаяние.
	Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Шапоренко А.В.  предусмотренным ст.4.3 КРФ об АП, судом не установлено.
	В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КРФ об АП, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Обстоятельств, препятствующих назначению административного наказания в виде административного ареста из числа, установленных ч. 2 ст. 3.9 КРФ об АП, мировым судьей не установлено.
В соответствии с ч.3 ст.32.8 КРФ об АП срок административного задержания засчитывается в срок административного ареста.
Согласно протоколу о доставлении, Шапоренко А.В. доставлен в дежурную часть ОМВД России «Предгорный» в 02 час 30 минут 08.03.2024г.
При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, общественную опасность административного правонарушения, личность Шапоренко А.В. то, что он имеет постоянное место жительства,  его имущественное положение, наличие обстоятельств, отягчающих административную ответственность и наличие обстоятельств смягчающих административную ответственность, отсутствие обстоятельств, исключающих производство по делу и считает возможным назначить ему наказание в виде административного ареста, предусмотренного санкцией настоящей статьи, поскольку такой вид наказания может обеспечить реализацию задач административной ответственности.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 6.9, ст.ст. 29.9-29.11, 30.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:
Признать Шапоренко А.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию в виде административного ареста на срок 01 (одни) сутки.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Срок отбытия наказания по настоящему постановлению исчислять с момента доставления в подразделение ОМВД России «Предгорный», то есть с 02 час 30 минут 08 марта 2024 года.
Копию настоящего постановления направить для исполнения административного наказания в виде административного ареста начальнику ОМВД России «Предгорный».
О результатах исполнения незамедлительно сообщить мировому судье судебного участка № 4 Предгорного района Ставропольского края.
Постановление может быть обжаловано в Предгорный районный суд Ставропольского края в течение 10 (десяти) суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья 								            М.В. Сапронов